
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 24/01/2022

OGGETTO: Autorizzazione all’esercizio dell’attività dell’autoscuola “Crolla S.R.L.” con sede
legale e operativa in Colle Sannita (BN), Via Cagliari n.6.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Dichiarazione di Inizio Attività di autoscuola del 23/12/2021, acquisita al prot. dell’Ente al n.28801 del
24/12/2021, presentata dal Sig. Crolla Silvio, in qualità di amministratore e legale rappresentante della società
in oggetto, per la preparazione di candidati al conseguimento di patenti di guida di qualsiasi categoria, nei locali
ubicati in Colle Sannita (BN), alla Via Cagliari n.6, censiti al Catasto fabbricati dello stesso comune al foglio
32, p.lla 1537, sub 17, categoria catastale A/10;

Visto l’art. 123 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm. ed ii.;

Visto l’art. 335 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992, Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice
della Strada;

Visto il Decreto Ministeriale n. 317 del 17/05/1995 e ss.mm. ed ii., Regolamento recante la disciplina
dell’attività delle autoscuole;

Visto l’esito positivo del sopralluogo effettuato in data 13/01/2022 dai funzionari della Provincia di Benevento
preposti, dal quale emerge che i locali, l’arredamento didattico, il materiale per le lezioni teoriche e il materiale
per le esercitazioni di guida sono idonei all’esercizio dell’attività di autoscuola;

Accertato che il sig. Crolla Silvio, amministratore e legale rappresentante della società in oggetto, è in possesso
di tutti i requisiti personali e professionali richiesti, in particolare:

- diploma di istruzione di secondo grado, conseguito in data 15/11/1990 presso l’istituto Tecnico per
Geometri di Poggiomarino;

- certificato di idoneità alla funzione di insegnante di teoria rilasciato dalla M.C.T.C. di Isernia in data
17/03/1999, n.002/1999;

- certificato di idoneità alla funzione di istruttore di guida, rilasciato dalla M.C.T.C. di Campobasso in
data 31/10/1979, n.149/1979;

- attestato di frequenza del corso di formazione periodica per insegnante di teoria e istruttore di guida
svolto in data 11 e 12/12/2020, rilasciato dal Centro di istruzione Consorzio Autoscuole C.A.S.;

- esperienza biennale conseguita come insegnante di teoria e istruttore di guida presso l’autoscuola
Crolla Silvio con sede in Colle Sannita, dal 07/11/1996 a tutt’oggi, in qualità di titolare della stessa;



2

Verificato che la ditta Crolla S.R.L. è in possesso del requisito della capacità finanziaria e ha aderito al centro
di istruzione automobilistica “Consorzio Caudino Telesino”, avente sede in Solopaca (BN), Via delle Vigne n.2,
riconosciuto da questo Ente, giusto nulla osta del 30/10/2021;

Ritenuto doversi, per quanto sopra, procedere al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di
autoscuola alla società in oggetto;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo ai sottoscritti, elementi
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e dall’art. 5 del Codice di
comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del
13/01/2014;

Viste
le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n.3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;
la Deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;

Visto il Decreto del Vice Presidente della Provincia di Benevento N.73 del 14/12/2021, che ha conferito
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.2282 del 10/12/2021, che ha rinnovato l’incarico di posizione
organizzativa del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato – Energia – Protezione
Civile al funzionario Dott. Gianpaolo Signoriello;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per tutto quanto sopra

DETERMINA

- di autorizzare la ditta Crolla S.R.L. (P.Iva 01801290626) di cui in premessa all’esercizio dell’attività
di autoscuola per la preparazione dei candidati alle patenti di guida di qualsiasi categoria nei locali
siti in Colle Sannita (BN), alla Via Cagliari n.6;

- di rilasciare le tessere di riconoscimento n.407 al sig. Crolla Silvio per lo svolgimento delle funzioni di
insegnante di teoria e istruttore di guida e n.408 alla sig.ra Crolla Elena per lo svolgimento della
funzione di insegnante di teoria presso l’autoscuola in oggetto, in qualità di amministratori e legali
rappresentanti dell’anzidetta società;

- di subordinare l’effettivo inizio dell’attività di autoscuola alla trasmissione alla Provincia di
Benevento, entro il termine di 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, della dimostrazione
dell’avvenuta attivazione dello stato attività dell’impresa presso il Registro delle Imprese tenuto dalla
competente C.C.I.A.A.;

- di onerare il citato Consorzio Caudino Telesino a provvedere a richiedere a questo Ente il
consequenziale aggiornamento dell’All.1 al proprio atto di riconoscimento nonchè a procedere



3

all’aggiornamento del proprio registro delle imprese consorziate nonché dell’elenco delle ditte
consorziate presso il citato Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A.;

- di stabilire che la presente autorizzazione sarà revocata dalla Provincia di Benevento in caso di mancata
permanenza dei requisiti previsti dalla vigente normativa;

- di comunicare a tutte le Amministrazioni interessate, territorialmente competenti, l’adozione del
presente provvedimento autorizzatorio.

L'Istruttore Amm.vo
f.to (Romano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


